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I. Общо описание на дисертацията

Увод

Състоянието на средата в училище е важна както за учителите, така и за

учениците. Трудно е осигуряването на благополучието на учениците, без да се осигури

това на учителите. Buluc и Gunes (2014) отбелязват, че общността, (в това число

нейните функционалности като информация, социална подкрепа, лидерство,

организация и управление на работата), е важен компонент за професионалното

благополучие на учителите в училището. Според мнението на Sagie (2002), се включват

и други фактори, като условия на труд, професионална компетентност и физическо

здраве на работещите. Успешният мениджмънт на училищата включва подкрепа на

инициативите и идеите на учителите, разработване на механизми, които насърчават

участието им във вземането на решения, касаещи училищните въпроси.

Автономията на учителите и тяхното собствено мнение и позиция са признати за

важни компоненти на професионализма на учителите. Някои проучвания също

показват, че добрите отношения служител-мениджър и интересната работа оказват

значително влияние върху благосъстоянието на служителите на работното им място

(Jain и колектив 2019). Съществуват изследвания, базирани на доказателства, за

лидерството в училищата от гледна точка на училищната ефективност. Училищният

мениджмънт се разглежда като процес на взаимодействие и се свързва с потребности,

специфични за даден училищен контекст. Училищното ръководство е основен фактор

за професионалното удовлетворение на учителите. В това отношение, подобряването

на благосъстоянието на учителите в училище изисква всеки елемент от организацията

на заинтересованите страни да бъде от значение.

Mooij и Hofstede (2010) разделят факторите, които влияят върху

благосъстоянието на училищния персонал на три основни категории: външна среда,

организационни и индивидуални фактори. Примери за организационни фактори са

лидерството, участието във вземането на решения и сътрудничеството между

учителите. Wildy и Louden (2000) потвърждават, че благосъстоянието на училищния

персонал е повлияно от вътрешни фактори (като постижения на учениците и

самоизрастване), външни фактори (като нисък статус, високо административно

натоварване и образователни промени), и училищната среда за удовлетворение на

директори и учители от тяхната кариера. Училищната среда включва фактори като

вземане на решения, училищна инфраструктура, училищна репутация, вземане на

решения, училищен климат, както и училищно ръководство. Тези фактори може да

варират при различните училищни среди.

Директорите влияят на училищните резултати посредством своето лидерство.

Степента, до която лидерският стил на директора влияе на училищните резултати,

зависи от поведението и отчасти от цялостната училищна и организационна култура.

Без подходяща училищна (организационна) култура и среда, директорът не може да се

съсредоточи върху основната цел на училището - обучението (Urick 2016).

В непрекъснато променящата се и сложна среда, организационното лидерство е

ресурс, който е високо ценен (Gronn 2008). Като се има предвид, че ефективността на

лидерството може да доведе до провал или успех на организация, държава или дори

група, тази концепция е получила сериозен отзвук в литературата и от практиците,

включително организационните мениджъри. Лидерството е описано от Litchka и

Lishchinsky (2012) като социален процес, чрез който участието на последователите е

търсено от лидера, за да се постигнат целите и задачите на организацията. Проучените

литературни източници посочват, че има няколко различни подхода, които могат да се

използват за обяснение на процеса на лидерство. В докладите на Tubin (2011) е

отбелязано, че има повече от 200 дефиниции за това какво включва лидерството, а

лидерските стилова са над 40. Стилът на лидерство може да бъде описан като начина,

по който управленците се отнасят към индивида, или как лидерите се държат, когато

водят работещите към постигане на целта.

Лидерският стил обикновено варира от класически автократичен до по-активни

и креативни подходи (Barr & Saltmarsh, 2014). Най-проучваните стилове на лидерство

включват трансформационно, транзакционно, харизматично, ситуационно и

партиципативно лидерство. Съществуващите лидерски стилове са много на брой и

някои може дори да не съществуват в една организация, но тези различни стилове са

разработени, поради фактът, че характерът на лидерството в организациите

непрекъснато се променя. В допълнение, промените, наблюдавани в политическата

система, технологичния напредък, организационната култура и социалните ценности са

повлияли върху процеса на лидерство във всички сектори. Следователно, трябва да се

разбере, че стиловете на лидерство, които са били ефективни в миналото, не са

загубили своята полезност и ефективност в днешно време, могат да бъдат прилагани с

различни контекстуални фактори, с промени в културите, времето и социалната

стойност. Например през 1900 г. най-подходящият стил на лидерство е била теорията

за научното управление на Фредрик Тейлър, но през 21 в. тя се възприема като

неефективна и дори нехуманна (Kochan и др. 2002).

Тъй като съществуват различни и обширни видове лидерски подходи, и като се

има предвид променящата се природа на лидерството, изборът на най-добрия стил на

лидерство е голямо предизвикателство за организационните мениджъри. Въпреки че

концепцията за лидерство е предмет на обширни емпирични и теоретични проучвания,

генерализирането на процеса на лидерство към конкретно време и култура е

предизвикателство, следователно лидерството остава най-малко разбираният, но най-

често наблюдаваният феномен в световен мащаб. Според Kouzes и Posner (2010),

променящата се среда днес е накарала организациите в различни сектори да се изправят

пред предизвикателства при избора си на най-добрия стил на лидерство, който може да

повиши нивото на иновациите, мотивацията и благосъстоянието. Подобно на други

сектори, училищата (образователният сектор) се нуждаят от подходящ стил на

ръководство. Броят им се увеличава в световен мащаб, поради промените в

тенденциите и повишената информираност, както и правителствените разпоредби и

политики, изискващи училищното образование да бъде задължително.

В наши дни училищата работят в сложна и конкурентна среда, тъй като фокусът

пада върху резултатите на учениците. Според Urick (2016), засилената конкуренция

между училищата е принудила директорите да търсят начини за маневриране между

вътрешните компетенции и противоречивите външни изисквания, необходимостта от

устройство и спонтанност, стабилност, но и промяна в училищните институции. При

такива сложни обстоятелства разработването и идентифицирането на ефективни

лидерски подходи е от решаващо значение и в много училища съществуват известни

опасения относно лидерството.

Според Тубин (2011), използването на остарели лидерски стилове, в сложна и

динамична среда, възпрепятства работата на организациите, поради което се появяват

нови стилове, включително трансформационно, транзакционно и партиципативно

лидерство. Ръководителите, в тази модерна концепция за лидерство, демонстрират

набор от поведения и ценности, за да насърчават ангажираността, развитието и

участието на работещите. Тъй като отвореността към идеите на други хора е

съществена част от насърчаването на участието на служителите, културата на

партиципативно лидерство се увеличава в организациите. Съвременните лидери не

само ангажират хора или ги ръководят, но и отговарят на обратната връзка на

служителите си и се опитват да я вземат предвид.

В училищата се изисква подходящо лидерство, главно поради честите промени в

политиката, околната среда и културите. Според Avolio и Gardner (2005) фактори като

дигитален начин на живот, индивидуализация, изменение на климата, глобализация и

демократични промени, са наложили драматични промени в организационните

принципи - корпоративната среда, лидерството и структурите в организациите. Смята

се, че съвременните организации преминават към лидерски подходи с хоризонтална

структура и решенията се вземат чрез консултации със служителите.

Министерството на образованието в Израел, Misrad HaChinuch, отговаря за

професионалното развитие, образователните стандарти и училищните учебни

програми, докато поддръжката на училището е под контрола на местните власти.

Министерството на образованието предоставя средства на държавните училища, въз

основа на техния брой ученици. Образователната система в Израел е по-

централизирана и контролирана от правителството, освен това тя отразява арабското

израелско и еврейско население (OECD 2016). Има три образователни системи за

ученици, а именно: светски държавни училища (еврейски и арабски училища),

религиозни държавни училища (говорещи иврит или еврейски училища) и ултра

ортодоксални независими училища (говорещи иврит). Повече ученици посещават

държавни училища и по-малко посещават независими, в сравнение със светските и

религиозните държавни училища. Началното училище продължава шест години (от 1-

ви до 6-ти клас), след които учениците продължават в прогимназия (от 7-ми до 9-ти

клас), следвана от гимназия (от 10-ти до 12-ти клас). Завършилите прогимназия имат

възможност за професионални курсове, които обхващат академично по-слабите

ученици, които не отговарят на изискванията за гимназия, или на академичният път за

по-нататъшно обучение (Litchka & Lishchinsky 2012).

Светските държавни училища се основават на образователна система, която

обхваща универсални ценности, където мирогледът е хуманистичен по природа

(Litchka & Lishchinsky, 2012). Образованието в светските училища се възприема като

средство за постигане на професионална реализация, както и социален напредък в

конкурентен пазар на труда. Светските държавни училища следват западните

образователни философии с основното убеждение на образователната система, че

хората трябва да постигнат най-пълния си потенциал и капацитет. Следователно тези


[…]


отношението им. Той може да бъде описан като притежаващ три елемента:

емоционално изтощение, деперсонализация и ниски лични постижения. Следователно

програмата за интервенция за стреса на учителите може да бъде препоръчана за

приложение в училищата, поради необходимостта от благополучие на учителите и

подобряване на качеството.

Най-важните изводи от изследването

Най-доминиращият стил на лидерство, използван от директорите в светски

държавни училища в Израел, бе партиципативното лидерство, последвано от

трансформационното и транзакционното лидерство, а лесе-фер лидерство бе най-малко

прилагано.

Директорите в арабските и еврейските училища имат различни лидерски

поведения, главно по отношение на партиципативното лидерство, но не и по

отношение на другите лидерски стилове като трансформационно, транзакционно и

лесе-фер лидерство.

Измеренията на благополучието на учителите бяха подобрени главно чрез

партиципативно лидерство, което положително влияе на измерения като

психологическо, физическо, социално и емоционално благополучие.

Трансформиращото лидерство и лесе-фер лидерството подобряват само измеренията на

учителския стрес и „прегаряне“ на учителите. Установено бе, че транзакционното

лидерство подобрява измеренията на заплащането на учителя за благосъстоянието му.

И накрая, прилагането на програма за интервенция относно емоционалните

умения, намаляването на стреса и състраданието, може значително да намали стреса и

„прегарянето“ на учителите.

Тази част също така съдържа препоръки и изводи от изследването, за което ще

говорим в следващата част.

IV. Приноси

Препоръката е училищата да подобрят измеренията на благосъстоянието на

учителите като: цялостни условия на труд, заплата и възнаграждение на учителите,

психологическо, субективно и емоционално благополучие, и да сведат до минимум

учителския стрес и „прегаряне“. Директорите трябва да подобрят социалните

отношения с учителите, да инвестират повече в добре функциониращи практики за

благополучието на учителите. Нещо повече, те трябва да работят за създаване на

училищна среда, която е здравословна и има измерение на благополучието на

учителите по природа. Училищата се нуждаят от лидери, които могат да повишат

нивото на ангажираност и мотивацията на учителите, чрез по-добро благополучие.

Директорите могат да постигнат по-добро благосъстояние в училищата, чрез добро

лидерство и да дадат възможност на учителите да станат автономни и отговорни,

позволявайки им да постигнат иновации и да подобрят самоопределението и контрола

си.

Друга препоръка е, че интересът към ролята на директорите в училищните

операции значително се е увеличил и не може да бъде пренебрегнат от политиците.

Директорите трябва да позволяват съвместно вземане на решения или споделено

лидерство между тях и учителите, защото може да има много положителни

въздействия, включително по-добри резултати и подобряване на благосъстоянието.

Това е така, защото партиципативното лидерство позволява на учителите възможността

да упражняват известно ниво на контрол върху дейностите в училище.

Програмите за интервенция в училищата, насочени към учителите, могат да

подобрят благосъстоянието им. В това проучване самите директори проведоха сесиите

за своите учители, които участваха в интервенционната програма, което доведе до

промени и подобрение на нивото на учителския стрес и „прегаряне“. В тази връзка

може да се препоръча на израелската образователна служба да вземе това предвид и да

разработи политика за директорите да провеждат редовни сесии с учителите, за да

подобрят тяхното благосъстояние.

Резултатите от проучването могат да бъдат формулирани по различни начини.

Първо, има възможности за развитието на добро лидерство в училищата. Училищните

директори трябва да разберат, че поведението им засяга измеренията на

благополучието на учителите. Второ, развитието на лидерството може да се планира и

подобри, като е важно в този разговор да участват учители и директори. Стилът на

лидерство, използван от директорите, трябва да се адаптира към дадена училищна

ситуация, за да подобри благосъстоянието на учителите. Ключов фактор за определяне

на благосъстоянието на учителите в училищата е типът лидерство. Следователно,

лидерските практики са жизненоважни за повишаване на ангажираността на учителите.

Най-прилаганата лидерска практика бе партиципативното лидерство.

Училищното ръководство постепенно се променя от единично лидерство към по-

разпределени форми на лидерство чрез поведение на участие, което включва споделено

лидерство и разпределено лидерство. Всички те представляват административен

подход за споделено влияние върху вземането на решения. Бенолиел и Барт (2017)

считат, че има потенциални резултати, свързани с партиципативното лидерство в

училищата, които не могат да бъдат постигнати от училища с бюрократични структури.

Следователно използването на партиципативно лидерство се счита за мотивиращо за

работниците и осигурява много ползи, особено в училищна среда, като благополучието

на учителите. Въпреки това съществуват опасения, че подобно лидерство в училищната

среда може да претовари учителите и да доведе до повече напрежение.

Втората по важност лидерска практика беше трансформационното лидерство.

Трансформационните лидери се фокусират върху това да накарат учителите да имат

уважение, лоялност, възхищение и доверие. Трансформиращото лидерство в

училищата е жизненоважно за развитието на нормативна и емоционална ангажираност

на учителите. Според Jain и колектив (2019), директорите с положително поведение

могат да допринесат значително за благосъстоянието на учителите. Този тип лидери

трансформират стресовата среда във възможности за развитие и личностно израстване,

което кара учителите да бъдат мотивирани и уверени да се справят с подобни ситуации.

Следователно може да се заключи, че трансформационното лидерство има

положителна връзка с благосъстоянието.

И накрая, резултатите от проучването предоставят значима информация

за начините, по които благосъстоянието на арабските израелски учители може да

бъде подобрено в светските начални училища в Израел, чрез приложението на

конкретни стилове на лидерство и програма за интервенция. Следователно

директорите на училищата трябва да работят за подобряване на благосъстоянието

на учителите. Политиците могат да използват изводите, че програмата за

интервенция може да намали стреса и нивата на „прегаряне“ на учителите.

Проучването допринася за обогатяване литературата, посветена на

благосъстоянието на учителите и директорското ръководство.
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