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РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д.пс.н. Галя Тодорова Герчева-Несторова,

Варненски свободен университет „ Черноризец Храбър”

на дисертационния труд „ Влияние на лидерските стилове на управление

върху субективното благополучие на арабските учители от основни

правителствени училища в Израел“, разработен от Абдала Хаджайрех –

докторант във Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“, за

придобиване на образователната и научна степен „доктор“ в ПН 3.2.

Психология, докторска програма „ Обща психология “

Настоящата рецензия на дисертационния труд „ Влияние на

лидерските стилове на управление върху субективното благополучие на

арабските учители от основни правителствени училища в Израел “,

разработен от Абдала Хаджайрех, докторант на самостоятелна подготовка

във Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“ е изготвена в

качеството ми на член на Научно жури, определено със заповед на Ректора

на ВСУ „Черноризец Храбър“ номер 25 от 16.01.2023 г. за присъждане на

образователната и научна степен „доктор“ на Абдала Хаджайрех.

Представеният за рецензиране дисертационен труд „ Влияние на

лидерските стилове на управление върху субективното благополучие на

арабските учители от основни правителствени училища в Израел “ е в

обем от 174 страници и е подробно структуриран в съответствие с

логиката на дисертационното изследване в увод, три глави, заключение

и приложения. Списъкът на използваната литература включва 95

актуални и свързани с темата на дисертационното изследване заглавия.

Проблемите, свързани с лидерството, управлението,

организационната култура и среда са изследвани от учените в различни
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аспекти и сфери. Докторантът обаче открива един нов ракурс на

изследването на лидерството в контекста на образованието. Той поставя

в центъра на изследователската си дейност влиянието на лидерските

стилове на управление на директорите върху субективното благополучие

на учителите. Този проблем безспорно е актуален и значим, тъй като е

свързан и с академичните постижения на обучаваните.

Изследването е базирано на широк научен анализ на теориите за

лидерството и критична оценка на ефективността на лидерските стилове

на управление. Докторантът привежда аргументи от теоретични и

приложни изследвания за това, че училищното ръководство е основен

елемент в професионалното удовлетворение на учителите. Той се

придържа към идеята на някои учени, че благосъстоянието на

училищния персонал се определя от три фактора – външна среда,

организационни условия и индивидуални характеристики. В

дисертационното изследване се поставя акцент върху едни от най-

популярните лидерски стилове - трансформационен, транзакционен,

харизматичен, ситуационен и партиципативен. Въпреки че различните

лидерски стилове са подробно проучени, остава неразкрит отговорът на

въпроса: има ли връзка и каква е тя между лидерския стил на

директорите на училищата и субективното благополучие на учителите.

По този начин основната цел на дисертационното изследване,

определена от докторанта е – да се проучи субективното благополучие

на арабските израелски учители в държавни начални училища в Израел в

зависимост от лидерските стилове на управление на директорите. Тази

основна цел е декомпозирана в четири подцели, като по този начин се

определят ясно акцентите на изследването – да се установи

доминиращият лидерски стил, използван от директорите на светските

държавни училища в Израел, да се определи дали има различие между

арабските и еврейските училища по отношение на лидерските стилове на
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директорите на училищата, да се определи въздействието на различните

лидерски стилове на управление на директорите върху субективното

благополучие на арабските учители в светските държавни училища в

Израел, да се определи дали е възможно чрез интервенция да се намали

стреса и предотврати бърнаута на учителите.

Релевантно на определените цели е определена и методологията на

изследването – въпросници, интервю, фокус групи. Прецизно

разработеният дизайн на изследването предполага умело съчетаване на

методи, които дават възможност за количествен и качествен анализ на

данните.

Следва да се подчертае, че изследването е насочено към проверката

на точно и коректно формулирани хипотези. В него са включени 141

учители и 30 директори, а в интервенционната програма са включени 70

учители в експерименталната група и 71 в контролната.

Резултатите от проучването са обработени с адекватен статистически

инструментариум и са представени точно и прецизно. Съчетаването на

количествения и качествения анализ на данните убеждава в значимостта

резултатите на дисертационното изследване.

Бих искала специално да подчертая изключителната научна

прецизност, с която докторантът, изгражда дизайна на експерименталното

изследване – от изясняването на основните понятия и теории, които се

използват в дисертационния труд, до представянето и анализа на

получените резултати.

Интервенционната програма, разработена за целите на

дисертационното изследване е представена, анализирана и

аргументирана точно и задълбочено. Всичко това е предпоставка за

нейното директно и успешно прилагане на практика.

Представената за рецензиране дисертация е разработена в

съответствие с изискванията на всички нормативни актове за този род
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изследователски трудове. Това е доказателство, от една страна, за

компетентността на докторанта, а от друга считам, че е резултат от

успешна съвместна дейност с научните ръководители. Може с увереност

да се очаква, че такъв ще бъде неговият стил и в бъдещи изследвания.

Докторантът определя коректно научните и приложни приноси,

които аз споделям и приемам изцяло. Бих искала по-специално да

подчертая следните:

- Систематизирана е теорията за лидерските стилове на управление

и в частност на управлението в образователната система;

- Конструиран е прецизен инструментариум за измерване на

влиянието на лидерските стилове на управление на директорите

върху субективното благополучие на учителите;

- Доказани са най-типичните лидерски стилове на управленската

дейност на директорите на светски държавни арабски училища;

- Доказана е връзката между лидерския стил на управление на

директорите и субективното благополучие на учителите

(психическо, физическо социално и емоционално);

- Разработена и експериментално апробирана е интервенционна

програма за понижаване на стреса и бърнаута, която може да

бъде директно внедрена.

За мен е безспорен фактът, че рецензираният дисертационен труд се

вписва сред значимите изследвания, които имат съществен резонанс,

както в научните изследвания, така и в образователната практика, при това

не само в национален и международен контекст. Доказателство за това са

представените от докторанта перспективи за приложения на резултатите в

практически и теоретичен план, както и идеи за бъдещи научни

изследвания.

Научните публикации по темата на дисертацията доказват, че

докторантът умее да поставя актуални в теоретичен план и приложни
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проблеми и да ги изследва в дълбочина с изключителна прецизност и

научна точност.

Не съм открила елементи на плагиатство и това ми дава основание да

считам, че дисертационният труд е резултат от собствена изследователска

дейност.

Авторефератът отразява точно съдържанието, концептуалния модел

и експерименталното изследване, представени в дисертационния труд,

приносите и списъка с публикациите по темата на дисертацията.

Заключение

Въз основа на всичко изложено по-горе убедено предлагам на

уважаемите членове на Научното жури да присъдят образователната и

научна степен „доктор“ в професионално направление 3.2. Психология,

докторска програма „Обща психология“ на Абдала Хаджайрех за защита

на дисертационния труд „Влияние на лидерските стилове на управление

върху субективното благополучие на арабските учители от основни

правителствени училища в Израел “.

10. 04 .2024 г.

Рецензент:

/проф. д.пс.н. Галя Т. Герчева-Несторова/